Дело № 1-20/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 11 февраля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Карповой А.В.,

с участием государственного обвинителя Акимовой В.В.,

защитника – адвоката Рязанцевой В.В., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ЕИН,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ЕИН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ЕИН согласился с предъявленным обвинением в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ЕИН ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час 42 мин до 20 час 52 мин, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, обнаружил утраченную МЛВ банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №. После чего у ЕИН возник преступный умысел на совершение тайного хищения чужого имущества- принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», посредством использования обнаруженной им банковской карты на имя МЛВ для оплаты покупок бесконтактным способом. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих МЛВ с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», из корыстных побуждений, ЕИН ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 52 минут, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, совместно с неустановленным следствием мужчиной, который не был осведомлен о преступном характере действий ЕИН, проследовали в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего неустановленный следствием мужчина, который не был осведомлен о преступном характере действий ЕИН, по указанию и с согласия ЕИН выбрал товар, стоимость которого составила 249 рублей 90 копеек. После чего ЕИН приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 52 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 249 рублей 90 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 249 рублей 90 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 52 минут до 21 часа 03 минут проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 990 рублей 00 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 990 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 990 рублей 00 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 465 рублей 94 копейки, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 05 мин в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 465 рублей 94 копейки.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 465 рублей 94 копейки.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут проследовал в магазин «№», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 981 рубль 13 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 15 минут в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 981 рубль 13 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 981 рубль 13 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 16 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 599 рублей 98 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 599 рублей 98 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 599 рубль 98 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут до 21 часа 24 минут проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 895 рублей 00 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 24 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 895 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 895 рублей 00 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 50 минут, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в неустановленном следствием месте передал неустановленной следствием женщине, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 24 минут до 21 часа 50 минут неустановленная следствием женщина проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по указанию и с согласия ЕИН выбрала товар, стоимость которого составила 64 рубля 00 копеек. После чего неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, приложила к терминалу оплаты переданную ей ЕИН банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 64 рубля 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 64 рубля 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 52 минут неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по указанию и с согласия ЕИН выбрала товар, стоимость которого составила 569 рублей 00 копеек. После чего неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, приложила к терминалу оплаты переданную ей ЕИН банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 569 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 569 рублей 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 52 минут неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по указанию и с согласия ЕИН выбрала товар, стоимость которого составила 953 рубля 00 копеек. После чего неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, приложила к терминалу оплаты переданную ей ЕИН банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 52 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 953 рубля 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 953 рубля 00 копеек.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 54 минут, неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по указанию и с согласия ЕИН выбрала товар, стоимость которого составила 659 рублей 00 копеек. После чего неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, приложила к терминалу оплаты переданную ей ЕИН банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 54 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 659 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 659 рублей 00 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, в неустановленном следствием месте передал неустановленной следствием женщине, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 54 минут до 22 часа 05 минут неустановленная следствием женщина проследовала в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где по указанию и с согласия ЕИН выбрала товар, стоимость которого составила 975 рублей 00 копеек. После чего неустановленная следствием женщина, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, приложила к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 975 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 975 рублей 00 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 18 минут вновь проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, выбрал товар, стоимость которого составила 997 рублей 00 копеек, после чего приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 18 минут в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 997 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 997 рублей 00 копеек.

Далее, ЕИН, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих МЛВ денежных средств с банковского счета, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>» посредством обнаруженной им банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 18 минут до 22 часов 33 минут, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, совместно с неустановленной следствием женщиной, которая была не осведомлена о преступном характере действий ЕИН, вновь проследовали в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрали товар, стоимость которого составила 951 рубль 00 копеек. После чего ЕИН приложил к терминалу оплаты банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя МЛВ, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 33 минуты в автоматическом режиме произошло перечисление со счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих МЛВ денежных средств в сумме 951 рубль 00 копеек.

В результате указанных действий ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка из корыстных побуждений похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 951 рублей 00 копеек.

Таким образом, ЕИН втайне от владельца банковской карты МЛВ и самого банка, действуя с единым умыслом из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 52 минут до 22 часов 33 минут тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя МЛВ в ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие МЛВ денежные средства в сумме 9349 рублей 95 копеек. Похищенными денежными средствами ЕИН распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшей МЛВ материальный ущерб на общую сумму 9349 рублей 95 копеек, который является для нее значительным. 

При ознакомлении с материалами дела ЕИН заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник, государственный обвинитель и потерпевшая выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. Потерпевшая в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Судом установлено, что ходатайство ЕИН об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные законом требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, уголовное дело в отношении ЕИН по его ходатайству рассмотрено в особом порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Учитывая, что в материалах дела имеется достаточно доказательств, подтверждающих обвинение, суд считает, что действия подсудимого ЕИН должны быть квалифицированы по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что ЕИН совершил умышленное преступление против собственности, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Также суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого, то, что ЕИН ранее не судим, проживает с матерью, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, однако, состоит под наблюдением в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>», имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно УУП и положительно соседями.

<

данные изъяты> 

В то же время обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей, возраст и состояние здоровья родственников подсудимого, оказание им помощи, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и их проверке на месте происшествия.

Отягчающих наказание обстоятельств по уголовному делу не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку подсудимый страдает психическим расстройством, в структуру которого входит хроническая алкогольная зависимость, в связи с этим суд исключает из обвинения ссылку на алкогольное опьянение.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает мнение потерпевшей , которая просила назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы.

Также при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется. 

С учетом характера совершенного преступления и личности подсудимого ЕИН, его имущественного положения и его семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в настоящее время возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, что также соответствует целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

С учетом социального и материального положения подсудимого суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа не назначать.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает согласно требованиям ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ЕИН виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ЕИН, считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ЕИН в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом; 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не совершать административных правонарушений;

- в течение одного месяца со дня получения направления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, обратиться на основании данного направления в Ярославскую областную клиническую наркологическую больницу либо иное государственное или муниципальное учреждение здравоохранения, оказывающее на законном основании медицинскую помощь по профилю наркологии, выбранное специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, где в срок, установленный врачом (врачами), пройти обследование; при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний, пройти лечение от алкоголизма и (или) медико-социальную реабилитацию в сроки, установленные врачом (врачами),

Меру пресечения ЕИН в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до дня вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, выписка по контракту клиента, сообщение – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, через Ленинский районный суд г.Ярославля с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.Ю. Ятманова